
OPERACE VARIXŮ DOLNÍCH KONČETIN 
 
Chirurgická léčba varixů dolní končetiny je jednoznačně považována za nejúčinnější 
způsob terapie primárních varixů. 
 
Principem operace je šetrné odstranění nebo pouze ligace (uzavření) nefunkčních žil, 
se snahou dosáhnout co nejlepšího kosmetického efektu a ústupu subjektivních 
obtíží. 
Součástí operace je přerušení spojek mezi hlubokými a 
povrchovými žilami.  
K operaci přistupujeme buď ranou v třísle a nad vnitřním 
kotníkem, nebo z malých řezů přímo v místě postižené 
cévy. 
Jednou z používaných metod na našem pracovišti je 
metoda podle A. Rameleta, kdy drobným háčkem 
z miniotvorů v kůži změněnou žílu zachytíme a 
odstraníme. Kůži uzavíráme plastickými stehy. 
 
Nezbytnou součástí před vlastní operací je sonografie 
(ultrazvuk), který zmapuje celý žilní systém a odhalí 
případné nefunkční žíly. 
     
Po operaci je provedena bandáž dolní končetiny, po 
odeznění anestézie se může končetina normálně 
zatěžovat. Operace provádíme v rámci jednodenní chirurgie – tzn. 
druhý den po výkonu odchází pacient do domácího ošetřování. Další 
péče je uskutečňována ambulantními návštěvami. Cílem léčby je 
krátká doba rekonvalescence a rychlý návrat k aktivitám. 
 
Sklerotizace drobných varixů (metliček) se řeší ambulantně. 
Speciální látka se tenkou jehličkou vpravuje přímo do žíly. Žilka je 
uvnitř chemicky zničena. 
 
Podrobné informace vám podají lékaři chirurgické a flebologické 
ambulance Vysokomýtské nemocnice (tel.: 465 467 245) 
       
 
povrchové rozšíření                 metličky 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
      varixy 

 


